

BÁO CÁO

Về tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn
đầu tư công năm 2020 (đến ngày 30/6/2020)



Căn cứ Quyết định số 1706/QĐ-TTg ngày 29/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2020;

Thực hiện Công văn số 5626/VPCP-KTTH ngày 10/7/2020 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc chuẩn bị họp Thường trực Chính phủ trực tuyến với các địa phương đẩy mạnh thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Văn phòng Chính phủ về tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 06 tháng đầu năm 2020, cụ thể như sau:

1. Về tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020

1.1. Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến ngày 30/6/2020

Tổng số kế hoạch vốn năm 2020 là 4.684,580 tỷ đồng; giải ngân 1.392,133 tỷ đồng, đạt 29,7% kế hoạch (so cùng kỳ giải ngân 1.066,348 tỷ đồng, đạt 24,52% kế hoạch); cụ thể như sau:

a) Kế hoạch vốn giao đầu năm 2020 là 3.925,526 tỷ đồng, giải ngân 1.191,041 tỷ đồng, đạt 30,34% kế hoạch, bao gồm:

- Vốn ngân sách địa phương: Kế hoạch 2.490,926 tỷ đồng, giải ngân 820,322 tỷ đồng, đạt 32,93% kế hoạch;

- Vốn các Chương trình mục tiêu: Kế hoạch 865,918 tỷ đồng, giải ngân 212,493 tỷ đồng, đạt 24,54% kế hoạch;

- Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia: Kế hoạch 167,700 tỷ đồng, giải ngân 49,704 tỷ đồng, đạt 29,64% kế hoạch;

- Vốn nước ngoài (ODA): Kế hoạch 320,982 tỷ đồng, giải ngân 45,779 tỷ đồng, đạt 14,26% kế hoạch;

- Nguồn dự phòng NSTW năm 2019: Kế hoạch 80 tỷ đồng, giải ngân 62,743 tỷ đồng, đạt 78,43% kế hoạch.

b) Kế hoạch vốn năm 2019 kéo dài sang năm 2020 là 759,054 tỷ đồng; giải ngân 201,092 tỷ đồng; đạt 26,5% kế hoạch, trong đó:

- Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia: Kế hoạch 31,913 tỷ đồng, giải ngân 11,311 tỷ đồng, đạt 35,4% kế hoạch;

- Vốn các chương trình mục tiêu: Kế hoạch 32,552 tỷ đồng, giải ngân 18,066 tỷ đồng, đạt 55,5% kế hoạch;

- Vốn nước ngoài (ODA): Kế hoạch 96,959 tỷ đồng, giải ngân 81,994 tỷ đồng, đạt 84,6% kế hoạch;
- Vốn trái phiếu Chính phủ: Kế hoạch 278,8 tỷ đồng, giải ngân 10,889 tỷ đồng, đạt 3,9% kế hoạch;
- Vốn ngân sách địa phương: Kế hoạch 318,829 tỷ đồng, giải ngân 78,833 tỷ đồng, đạt 24,7% kế hoạch.

1.2. Một số nguyên nhân chủ yếu ảnh hưởng trực tiếp đến tỷ lệ giải ngân vốn chậm

- Các dự án khởi công mới năm 2020 phải điều chỉnh lại cơ cấu các khoản chi phí trong tổng mức đầu tư theo Nghị định số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 của Chính phủ (*các dự án đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn thầu phải dừng lại điều chỉnh tổng mức đầu tư theo Nghị định số 68/2019/NĐ-CP và điều chỉnh lại kế hoạch lựa chọn nhà thầu mới triển khai tiếp mảng 03 tháng đầu năm*).

- Một số dự án có tổng mức đầu tư lớn phải thực hiện đấu thầu 02 bước (*mảng khoảng 5-6 tháng mới ký kết được hợp đồng thi công*).

- Một số dự án vướng công tác giải phóng mặt bằng nên ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của tỉnh; do người dân yêu cầu giá bồi thường rất cao so với quy định; dự án dự kiến vận động nhân dân hiến đất nhưng khi thực hiện dân không đồng ý phải điều chỉnh bổ sung dự án nên chậm triển khai thực hiện.

2. Giải pháp cần tập trung thực hiện trong thời gian tới

- Tập trung dồn sức đẩy nhanh tiến độ giải ngân đến cuối năm đạt 100% kế hoạch.

- Đối với các dự án chuyển tiếp, các dự án đã ký kết hợp đồng thi công đề nghị các chủ đầu tư chủ động đôn đốc nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện; khi có khối lượng đủ điều kiện nghiệm thu theo quy định, thực hiện các thủ tục thanh toán vốn cho nhà thầu thi công. Đối với các dự án hoàn thành đưa vào sử dụng, khẩn trương hoàn thiện thủ tục trình cấp thẩm quyền phê duyệt quyết toán, giải ngân vốn cho các nhà thầu theo hợp đồng.

- Đối với các dự án đang tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công, sau khi có kết quả lựa chọn nhà thầu, sớm ký kết hợp đồng và bàn giao mặt bằng thi công ngay cho nhà thầu để triển khai thực hiện. Riêng các dự án đang trong giai đoạn thiết kế bản vẽ thi công và dự toán, đề nghị chủ đầu tư đôn đốc nhà thầu tư vấn sớm hoàn thành so với hợp đồng ký kết và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện các bước tiếp theo và tổ chức đấu thầu, ký kết hợp đồng thi công chậm nhất trong tháng 9/2020.

- Đối với các dự án vướng giải phóng mặt bằng, tỉnh chỉ đạo chủ đầu tư phối hợp với địa phương và các ngành liên quan khẩn trương thực hiện để sớm bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công đảm bảo tiến độ thực hiện dự án.

- Thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ:

+ Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn của các dự án hết nhu cầu sử dụng vốn hoặc không khả năng giải

ngân hết vốn trong năm 2020 cho các dự án khác có nhu cầu bổ sung vốn để thanh toán khối lượng dự án hoàn thành theo tiến độ hợp đồng, nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

+ Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho một Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện, chỉ đạo lập kế hoạch giải ngân, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho từng dự án; giao nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, chủ đầu tư dự án và các chủ đầu tư có cam kết tiến độ thực hiện dự án; dự kiến cuối năm giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao. Đồng thời giao trách nhiệm từng Sở, ngành liên quan trong thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2020.

3. Kiến nghị

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Bộ Tài chính xem xét điều chỉnh vốn nước ngoài giải ngân theo cơ chế ghi thu ghi chi sang hình thức giải ngân theo cơ chế tài chính trong nước số tiền là 07 tỷ đồng đối với dự án Trường THPT chuyên Nguyễn Thiện Thành (UBND tỉnh Trà Vinh đã kiến nghị tại Công văn số 2297/UBND-CNXD ngày 17/6/2020).

- Đề nghị Trung ương xem xét, bố trí bổ sung vốn ODA năm 2020 là 66,205 tỷ đồng, trong đó:

+ Dự án Cung cấp trang thiết bị y tế Bệnh viện đa khoa khu vực Tiểu Cần, tỉnh Trà Vinh nhu cầu bổ sung vốn năm 2020 là 49,855 tỷ đồng (UBND tỉnh Trà Vinh đã kiến nghị tại Công văn số 2342/UBND-CNXD ngày 18/6/2020);

+ Dự án Thoát nước và xử lý và xử lý nước thải thành phố Trà Vinh, nhu cầu bổ sung vốn cho dự án trong năm 2020 là 16,350 tỷ đồng.

- Kiến nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2018 chưa giải ngân hết vốn để xuất chuyển sang năm 2020 (UBND tỉnh Trà Vinh đã kiến nghị tại Công văn số 919/UBND-CNXD ngày 18/3/2020).

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Văn phòng Chính phủ xem xét, chỉ đạo./. Nguyễn Trung Hoàng

Nơi nhận

- VPCP (b/c)
- Các Bộ: KHĐT, TC (b/c);
- TT. TU (b/c);
- TT. HĐND (b/c);
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các Sở: KHĐT, TC;
- BLĐVP UBND tỉnh;
- Các Phòng: THNV, KT;
- Lưu VT, Phòng CNXD. 02



Nguyễn Trung Hoàng